
Projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002 Kompetenču pieeja mācību saturā

Kā pirmsskolā skolotājs izzina bērna 
zināšanas, pieredzi, prasmes un 
intereses, lai plānotu mācības 
atbilstoši bērna mācīšanās 
vajadzībām

2023. gada 28.martā



Projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002 Kompetenču pieeja mācību saturā

Arita Lauka, Skola2030 vecākā eksperte

Liene Rolanda, Skola2030 vecākā eksperte



Semināra sesijas mērķis

Padziļināt izpratni par vērtēšanu mācīšanās atbalstam:

• lai piedāvātu bērniem grupā diferencētas mācību darbības, 
vērtēšanā nepieciešams iegūt pēc iespējas precīzāku informāciju

• pirmsskolā visbiežāk bērnu sniegumu vērtē vērojot bērnu, viņa 
darbības un darbus, sarunājoties ar bērnu



Vērtēšanas mērķi

Formatīvs Summatīvs





Formatīvo vērtēšanu īsteno

•skolotājs, lai noteiktu bērna mācīšanās vajadzības un 

sniegtu papildu atbalstu bērnam, plānotu un uzlabotu 

mācīšanu;

•bērns, lai uzlabotu mācīšanos, patstāvīgi vērtētu savu un 

cita sniegumu



Kā vērtē un kā dokumentē vērtējumu

Vērtēšanas metodiskie paņēmieni

Novērojums
Saruna ar pieaugušo vai bērniem
Aptauja
Eksperiments
Vizualizēšana
Uzdevuma veikšana
Refleksija

Vērtējuma dokumentēšanas rīki

Kritēriju lapa
Snieguma līmeņu apraksts
Paraugs
Piezīmes
Attīstības/snieguma skala
Darbu mape/ kolekcija



Kā novērtēt kompleksu sniegumu?

Kompetence jeb lietpratība (zināšanu, prasmju, ieradumu kopums) ir 
mācīšanās rezultāts, kuru demonstrē kā kompleksu sniegumu.

Kompleksa sasniedzamā rezultāta apguvi bērns demonstrē darbībā.

Kompleksu sniegumu mēra, izvēloties atbilstošus uzdevumus, izvirzot 
kritērijus snieguma izvērtēšanai un aprakstot snieguma kvalitātes 
līmeņus.



Kompleksa snieguma vērtēšana
Sasniedzamais rezultāts: 

Salīdzina divas vai vairāk ēkas pēc formas, lieluma un celtniecībā izmantotajiem 

materiāliem.

Kritēriji:

● Saprotami un secīgi apraksta ēkas izskatu, raksturo ēku un to daļu formu.

● Salīdzina ēkas pēc lieluma, augstuma, platuma.

● Nosauc ēkas celtniecībā izmantotos materiālus.



Kā vērtē un kā dokumentē vērtējumu

Vērtēšanas metodiskie paņēmieni

Novērojums
Saruna ar pieaugušo vai bērniem
Aptauja
Eksperiments
Vizualizēšana
Uzdevuma veikšana
Refleksija

Vērtējuma dokumentēšanas rīki

Kritēriju lapa
Snieguma līmeņu apraksts
Paraugs
Piezīmes
Attīstības/snieguma skala
Darbu mape/ kolekcija





mape.gov.lv 



UNESCO

Otrā UNESCO Starptautiskā 
konference par pirmsskolas 
aprūpi un izglītību (WCECCE) 
Taškentā, 2022.gada 
novembrī.



Bērna darbības novērojumi 

Lieve Leroy, izglītības konsultante (Vjetnama, 
Ruanda): 
Skolotājiem jāpalīdz iemācīties novērot 
bērnus darbībā un reflektēt par novēroto - 
garantija prakses pilnveidošanai.

Nigērijas pieredze. Vērtēšanas pamatā ir 
novērojums. Skolotāji novēro:
• ko un kā bērni dara ar rokām,
• kā bērni zīmē un glezno,
• kā bērni sazinās ar citiem.



Sasniedzamais rezultāts:
Iesaistās grupas darbības un organizē citus 

1. Novērtējiet katra bērna sniegumu
2. Izvirziet nākamo sasniedzamo 

rezultātu



https://mape.gov.lv/catalog/materials/6EB90B93
-B0CF-400C-B599-FBA6E32F510D/view 

mape.gov.lv

https://mape.gov.lv/catalog/materials/6EB90B93-B0CF-400C-B599-FBA6E32F510D/view
https://mape.gov.lv/catalog/materials/6EB90B93-B0CF-400C-B599-FBA6E32F510D/view




Skolotāja darbība vērtēšanai

• Novēro bērna darbības, uzklausa bērna teikto.
• Veic pierakstus par novērojumiem.
• Vērtē katra bērna individuālo progresu.
• Vērtē bērna priekšzināšanas, esošās prasmes, lai plānotu katram 

bērnam atbilstošus sasniedzamos rezultātus.
• Pārzina tipiskās vecumposmu pazīmes un prasmju attīstības 

secību, lai plānotu nākamās attīstības un mācību darbības. 
• Iesaista bērnu vērtēšanas kritēriju izveidē.
• Veic pašrefleksiju, izvērtē īstenoto mācību efektivitāti.



Kā varam atbalstīt skolotājus?

Lieve Leroy, izglītības konsultante (Vjetnama, 
Ruanda): 
Skolotājiem jāpalīdz iemācīties novērot 
bērnus darbībā un reflektēt par novēroto - 
garantija prakses pilnveidošanai.



Paldies!


